
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

24.10.2014

Cu privire la aprobarea Statutului 
întreprinderii M unicipale „Orhei Transport” 
în redacţie nouă

în conformitate cu Codul transporturilor rutiere nr. 150 din 17.07.2014, art. 17, Legea 
privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12. 2006, art.14, Hotărîrea Guvernului 
Republicii M oldova nr. 387 din 06.06.1994 cu privire la aprobarea Regulamentului model al 
întreprinderii municipale, luînd în consideraţie necesitatea ajustării Statului întreprinderii în 
conformitate cu legislaţia în vigoare,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se aprobă în redacţie nouă, Statutul întreprinderii Municipale „Orhei Transport”, cu sediul 
în or. Orhei, str. Vasile M ahu 160.

2. Se obligă managerul întreprinderii Municipale „Orhei Transport” dl Şeremet Victor, să 
efectuieze înregistrarea Statutului întreprinderii la Camera înregistrării de Stat.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii revine primarului oraşului Orhei 
dl Colun Vitalie.

PecnySjiHKa MojiAOBa

OpxeiicKMii 
ropOflCTOM COBâT

D E C I Z I E

or.Ortiei
r. Opxen

7.21
nr.

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Valeriu SAVIN 

Ala BURACOVSCHI



mim.

întreprinderea este “ ÎNRKGISTRATĂ " la
-

Camera înregistrării de Stat

APROBAT

C on siliu l_______

O rdinul nr. din

Nr. 1013606001556 

din

Registrator

S T A T U T U L
în trep r in d erea  Municipală "O R H E I T R A N S P O R T "

( in r e d a c ţ i e  n o u a )

O r h e i

2014



r a m u r a l .  t e r i tor ia l  sau a l to r  pr inc ipi i ,  p e n t r u  a-şi  lărgi pos ib i l i t ă ţ i l e  în  teh ni co- ş l i i n ţ i f ie o .  

s o c i a l e  e tc .  C r e a r e a  s t ru c tu r i l o r  in d ic a t e  se  a d m i t e  cu  con di ţ ia  r es pe c tă r i i  l eg is la ţ ie i  p r iv in d  

p r o t e c ţ i a  c o n c u r e n ţ e i  şi a l to r  ac te  n o r m a t i v e .

9. In a c t i v i t a t e a  sa î n t r e p r i n d e r e a  se c o n d u c e  de  leg is la ţ ia  Re pu b l ic i i  M o l d o v a  şi ho t ă r â r i le  

G u v e r n u l u i  R e pu bl ic i i  M o l d o v a ,  ale M in i s te r e lo r ,  a l to r  autor i tă ţ i  a d m i n i s t r a t i v e  cen t ra le ,  

a le  a u t o r i t ă ţ i l o r  a d m in is t r a ţ i e i  pub l ic e  loca le  şi d e  S ta tu tu l  său.

II. C r e a r e a  î n t r e p r i n d e r i i  şi î n r e g i s t r a r e a  ci.

10. î n t r e p r i n d e r e a  e s te  Fondată şi în ze s t r a tă  cu bu nu r i  de  că t r e  F o nd a to r .

11. î n t r e p r i n d e r e a  e s te  c o n s t i tu i t ă  în b a z a  Deci z ie i  Cons i l iu lu i  o r ă ş e n e s c  O r h e i  nr. 5.1 d in

0 2 . 0 5 . 2 0 1 3  „ C u  pr iv i re  la în f i in ţa r ea  în t r e p r in d e r i i  M u n i c i p a l e "  ( se  a n e x e a z ă ) .

12. î n t r e p r i n d e r e a  se c o n s i d e r ă  co n s t i t u i t ă  şi c a p ă t ă  drep tu l  d e  p e r s o a n ă  jur id ică  d in z iua  

în r e g i s t r ă r i i  ei d e  că t re  stat.

13. î n t r e p r i n d e r e a  se  î n re g is t r e a z ă .  în m o d u l  s tab i l i t ,  de  c ă t r e  Î.S. „ C a m e r a  în r e g is t r ă r i i  d e  Stat".

III. S c o p u r i l e  şi g e n u r i l e  d e  act iv i tate  ale în tr e p r i n d e r i i

14. S c o p u l  î n t r e p r in d e r i i  e s t e  p re s t a r ea  s e rv i c i i l o r  de  t r anspo r t  a u t o  de  că l ă to r i  în Folos publ ic ,  

n e c e s a r e  p e n t r u  s a t i s f a c e r e a  c e r i n ţ e l o r  F o n d a t o r u l u i .

15. î n t r e p r i n d e r e a  d e s f ă ş o a r ă  u r m ă t o a r e l e  ge n u r i  d e  ac t iv i ta te :

1. T r a n s p o r t u l  a u t o  de  că lă to r i  în fo los  pu bl ic .

2. T r a n s p o r t u r i  r u t ie re  de  m ărfu r i .

3. P u b l i c i t a te .

A n u m i t e  ge n u r i  d e  ac t iv i ta te ,  a s u p r a  c ă r o r a  se  e x t i n d e  p r e r o g a t i v a  a n t r e p r c n o r i a t u l u i  de  stat .  

pot  fi p r a c t i c a te  d e  î n t r e p r i n d e r e  n u m a i  în b a z a  l i cen ţe lo r  e l ib e r a te  c o n f o r m  p r e v e d e r i l o r  

l egale.

IV.  P a t r i m o n i u l  î n t r e p r i n d e r i i

16. C a p i t a l u l  soc ia l  al î n t r e p r in d e r i i  c o n s t i t u i e  1 0 0 0 0  (zece  mii)  Iei, t r a n s m i s  d e  Co ns i l iu l  

O r ă ş e n e s c  O r h e i .

1 7. C a p i t a l u l  soc ia l  al î n t r e p r in d e r i i  poa te  fi m o d i f i c a t  n u m a i  în ba za  d ec i z ie i  F o n d a to ru lu i .

18. P a t r i m o n i u l  î n t r e p r i n d e r i i  es te  p r o p r ie ta te a  F o n d a t o r u l u i .

19. B u n u r i l e  un ită ţ i i  a d m i n i s t r a t i v  - t e r i to r i a l e  pe  c a re  F ondatoru l  le -a t r a n s m i s  în t r ep r in de r i i ,  

ap a r ţ i n  a c e s t e i a  n u m a i  în l im i te le  d r e p t u l u i  g e s t iu n i i  lor e c o n o m i c e .

20.  P a t r i m o n i u l  în t r e p r i n d e r i i  se c o n s t i t u ie  d in  fo n d u r i  f ixe şi m i j l o a c e  c i r c u l a n t e ,  p r e c u m  şi d in 

a l te  v a l o r i ,  c o s tu l  c ă r o r a  e s t e  re f le c ta t  în b a l a n ţ a  a u t o n o m ă  a în t r e p r i n d e r i i .

21.  î n t r e p r i n d e r e a  îşi p o a te  î n s t r ă i n a  f o n d u r i l e  f ixe  (c lăd i r i l e ,  c o ns t r uc ţ i i l e ,  u t i l a je le ,  m i j l o a c e le  de  

t r a n s p o r t  şi a l te  va lor i  ma ter ia le} ,  n u m a i  în b a z a  dec iz ie i  F on da to ru lu i .



I. D i sp ozi ţ i i  g e n e r a l e

Pr e z e n tu l  S ta tu t  e s t e  e l a b o ra t  în c o n f o r m i t a t e  cu  p r e v e d e r i l e  C o d u l u i  Civ i l  al R e p u b l i c i?  

M o l d o v a  nr. 1 1 0 7 - X V  din  06  i u n i e . 2 0 0 2 .  Leg i i  n r . 8 4 5 - X I l  d in  0 3 . 0 1 . 1 9 9 2  cu p r iv i re  la 

a n t r e p r e n o r i a t  şi î n t r e p r in d e r i .  Legii  n r . 2 2 0 - X V i  d in  1 9 .1 0 .2 007 .  p r iv in d  î n r e g i s t r a r e a  d e  stat  a 

p e r s o a n e l o r  j u r id ic e  şi a în t r ep r in ză to r i lo r  in d i v i d u a l i .  Legii  n r . 4 3 6 - X V I  d in 2 8 . 1 2 . 2 0 0 6  

p r iv in d  a d m i n i s t r a ţ i a  p u b l i c ă  locală, Legi i  nr.  7 6 4 /2 7 .1 2 .2 0 0 1  p r iv in d  o r g a n i z a r e a  

adn a in is t r a t i v - te r i l o r i a l ă  a Republ ic i i  M o l d o v a .  H o tă râ r i i  G u v e r n u l u i  R e p u b l i c i i  M o l d o v a  nr. 

387.  d in  0 6 . 0 6 . 1 9 9 4  cu pr iv ire  la a p r o b a r e a  R c g u l a m c n t u l u i - m o d e l  al î n t r e p r in d e r i i  

m u n i c i p a l e  şi l eg i s la ţ ia  în v ig oa re .

î n t r e p r i n d e r e a  M u n i c i p a l ă  . .Orhe i  T r a n s p o r t "  ( în  c o n t i n u a r e  - î n t r e p r i n d e r e a )  e s t e  a g e n tu l  

e c o n o m i c  c u  p e r s o n a l i t a t e  ju r id ică ,  co ns t i t u i t  de  c ă t r e  U n i t a te a  A d m i n i s t r a t i v - T e r i l o r i a l ă  de  

nive lu l  î o r a ş u l  O r h e i  (în c o n l i n u a r e - F o n d a t o r ) .  d o t a t  în e x c lu s iv i t a t e  cu b u n u r i  p r o p r i e t a t e  a 

Unită ţ i i  A d m i n i s t r a t i v - T e r i t o r i a l e  oraşul  O r h e i ,  c a r e  prin u t i l i z a re a  ei j u d i c i o a s ă ,  e x e c u t ă  

lucrăr i le  s a u  p r e s t e a z ă  se rv ic i i l e ,  necesa re  p e n t r u  sa t i s f a c e r e a  c e r i n ţ e l o r  F o n d a t o r u l u i .  

D e n u m i r e a  c o m p l e t ă :  î n t r e p r i n d e r e a  M u n i c i p a l ă  " O R H E I  T R A N S P O R T " .

P rescur t a t :  Î . M . " O R H E I  T R A N S P O R T "

Se d iu l  î n t r e p r i n d e r i i :  M D - 3 5 0 1 , s t r .  M a h u  V a s i l e ,  160,  or .  O r h e i ,  R e p u b l i c a  M o l d o v a .  

F o n d a t o r u l  î n t r e p r i n d e r i i :  U n i t a te a  a d m i n i s t r a t i v  te r i to r i a l ă  O rh e i .  s e d i u l : M D - 3 5 0 1 .  str .  V a s i l e  

M a h u .  160.  or.  O r h e i .  R e p u b l i c a  M o ldova .

î n t r e p r i n d e r e a  îşi c r e e a z ă .  în cond i ţ i i l e  legii ,  p r in  d e c i z i a  F o n d a t o r u l u i ,  f i l ia le  şi r e p r e z e n t a n t e ,  

care  au  d r e p t u l  să -şi  d e s c h i d ă  su b c o n lu r i l e  lor.

Drept  f i l i a lă  se c o n s i d e r ă  o s u b d i v i z i u n e  s e p a r a t ă  a î n t r e p r in d e r i i ,  a m p l a s a t ă  în a f a r a  s ed iu lu i  

a ces te ia ,  c a r e  e x e r c i t ă  o pa r t e  d in  func ţi i l e  ei. R e p r e z e n t a n ţ a  e s te  o s u b d i v i z i u n e  se p a r a t ă  a 

î n t r e p r i n d e r i i ,  a m p l a s a t ă  în a fa ra  se d iu lu i  a c e s te ia ,  ca re  r e p r e z i n t ă  şi a p ă ră  in te r e se le  

în t r e p r i n d e r i i ,  e f e c t u e a z ă  d in  n u m e l e  ei a f acer i  şi a l te  ac ţ iun i  j u r i d i c e .

F i l ia le le  şi r e p r e z e n t a n ţ e l e  t r ebu ie  să f ie  in d ic a t e  în d o c u m e n t e l e  de  c o n s t i t u i r e  a 

î n t r e p r i n d e r i i .  F i l i a le le  şi r e p r e z e n t a n ţ e l e  nu s u n t  p e r s o a n e  j u r i d i c e ,  a v â n d  p a t r i m o n i u l  dotat  

de î n t r e p r i n d e r e  şi d e s l a ş u r â n d u - ş i  ac t iv i t a te a  po t r iv i t  r e g u l a m e n t e l o r  a d o p t a t e  de  aceas ta .  

C o n d u c ă t o r u l  f i l i alei  ( r e p r e z e n t a n ţ e i )  este  n u m i t  în f un c ţ ie  de că t re  c o n d u c ă t o r u l  în t r ep r in d er i i  

şi îşi d e r u l e a z ă  a c t i v i t a t e a  în c o n f o r m i t a t e  c u  p r e v e d e r i l e  c o n t r a c tu lu i .  F i l i a le le  d i s p u n  de  

b a la n ţe  p r o p r i i ,  c e  fac pa r t e  d in ba lan ţa  c e n t r a l i z a t ă  a în t r epr in de r i i .  î n t r e p r i n d e r e a  poar tă  

r ă s p u n d e r e  p e n t r u  o b l i g a ţ i i l e  f i l ia lelor  şi r e p r e z e n t a n ţ e l o r ,  i ar  a c e s t e a  d in u r m a  sunt  

r ă s p u n z ă t o a r e  d e  o b l i g a ţ i i l e  în t r e p r in d e r i i .  F i r m a  fi l ialei  ( r e p r e z e n t a n ţ e i )  t r e b u ie  să ind ice  

locul  ci d e  r e ş e d i n ţ ă ,  şi să i n c l u d ă  c u v â n t u l  " f i l i a la"  ( " r e p r e z e n ta n ţa " ) ,  

î n t r e p r i n d e r e a  se p o a t e  a s o c i a ,  pr in d e c iz ia  F o n d a t o r u l u i ,  în b a z a  unui  a c o r d  spec ia l  cu  al ic 

uni tăţ i  e c o n o m i c e  u n iu n i ,  asoc ia ţ i i ,  c o n c e r n e  şi a l te  so c ie tă ţ i ,  c o n f o r m  pr inc ip iu lu i



r a m u r a l .  te r i tor ia l  sau a l to r  p r inc ipi i ,  pe n t r u  a-şi  lărgi pos ib i l i t ă ţ i l e  în te h n ic o -ş t i in ţ i f ic e .  

s o c ia le  etc.  C r e a r e a  s t r u c tu r i lo r  in d i ca te  se a d m i t e  cu  con d i ţ i a  respec t ă r i i  l eg is la ţ ie i  p r iv in d  

p r o t e c ţ i a  c o n c u r e n ţ e i  şi a l to r  ac te  n o r m a t iv e .

9. In a c t i v i t a t e a  sa î n t r e p r i n d e r e a  se c o n d u c e  de leg is la ţ ia  Re pu b l ic i i  M o l d o v a  şi ho tă râ r i le  

G u v e r n u l u i  Re pu b l ic i i  M o l d o v a ,  ale M in i s te r e lo r ,  a l to r  au tor i tă ţ i  a d m i n i s t r a t i v e  cen t ra le ,  

a le  a u t o r i t ă ţ i l o r  a d m in i s t r a ţ ie i  pu b l i ce  loca le  şi d c  S ta tu tu l  său.

A

II. C r e a r e a  î n t r e p r i n d e r i i  şi î n r e g i s t r a r e a  ci.

10. î n t r e p r i n d e r e a  e s te  fond a tă  şi în ze s t r a tă  cu bunur i  de  că t re  Fo ndator .

11. î n t r e p r i n d e r e a  es te  c o n s t i t u i t ă  în b a z a  Deci z ie i  C o n s i l iu lu i  o r ă ş e n e s c  O rh e i  nr. 5.1 din

0 2 . 0 5 . 2 0 1 3  „ C u  pr iv i re  la în f i in ţa r ea  în t r e p r in d e r i i  M u n i c i p a l e "  ( se  a n e x e a z ă ) .

12. î n t r e p r i n d e r e a  sc  c o n s i d e r ă  co n s t i t u i t ă  şi c a p ă t ă  drep tu l  de  p e r s o a n ă  jur id ică  d in z iua 

î n r e g is t r ă r i i  ei d c  că t re  stat .

13. î n t r e p r i n d e r e a  sc  î n r e g is t r e a z ă .  în m o d u l  s tab i l i t ,  de  c ă t r e  Î.S. . . C a m e r a  în r e g is t r ă r i i  d e  Stat".

III. S c o p u r i l e  şi ge n u r i l e  d e  ac t iv i tate  ale în tr e p r i n d e r i i

14. S c o p u l  î n t r e p r in d e r i i  e s t e  p re s t a re a  se rv i c i i l o r  de  t ranspo r t  a u to  d e  că lă to r i  în fo los  publ ic ,  

n e c e s a r e  p e n t r u  sa t i s f a c e r e a  c e r in ţ e lo r  F o n d a t o r u l u i .

1 5. Î n t r e p r i n d e r e a  d e s f ă ş o a r ă  u r m ă t o a r e l e  ge n u r i  d c  ac t iv i ta te :

1. T r a n s p o r t u l  a u t o  de  că l ă to r i  în fo los  pub l ic .

2. T r a n s p o r t u r i  ru t ie re  dc  mă rfur i .

3. P u b l i c i t a te .

A n u m i t e  ge n u r i  d e  ac t i v i t a te ,  a s u p r a  c ă r o r a  sc e x t i n d e  p re ro g a t iv a  a n l r e p r e n o r i a t u l u i  de  stat .  

pot  fi p r a c t i c a te  d e  î n t r e p r i n d e r e  n u m a i  în b a z a  l i cen ţe lor  e l i b e r a t e  c o n f o r m  p r e v e d e r i l o r  

l ega le .

IV.  P a t r i m o n i u l  î n t r e p r i n d e r i i

16. C a p i t a l u l  soc ia l  al î n t r e p r in d e r i i  c o n s t i t u i e  1 0 0 0 0  ( zece  mi i)  lei,  t r a n s m i s  de  Co ns i l iu l

O r ă ş e n e s c  O r h e i .

1 7. C a p i t a l u l  soc ia l  al în t r e p r i n d e r i i  p o a t e  fi m o d i f i c a t  n u m a i  în ba za  d ec i z ie i  F o n d a to r u lu i .

18. P a t r i m o n i u l  î n t r e p r i n d e r i i  e s t e  p r o p r ie ta te a  F o n d a to r u lu i .

19. B u n u r i l e  un i tă ţ i i  a d m i n i s t r a t i v  - te r i t o r ia l e  p e  c a re  F on da to ru l  l e-a t r a n s m i s  în t repr ind er i i ,  

a p a r ţ i n  a c e s t e i a  n u m a i  în l i mi te le  d r e p tu lu i  ge s t i un i i  lor  e c o n o m i c e .

20 .  P a t r i m o n i u l  în t r e p r i n d e r i i  se  c o n s t i t u ie  d in  fondur i  f ixe şi m i j l o a c e  c i r c u la n te ,  p r e c u m  şi din 

a l te  v a l o r i ,  c o s tu l  c ă r o r a  e s te  re f lec ta t  în b a l a n ţ a  a u t o n o m ă  a în t r ep r in d e r i i .

21.  î n t r e p r i n d e r e a  îşi p o a te  î n s t r ă i n a  f o n d u r i l e  f ix e  (c lăd i r i l e ,  c o ns t r uc ţ i i l e ,  u t i l a je le ,  m i j l o a c e le  de 

t r a n s p o r t  şi a l te  va lor i  mate r i a le } ,  n u m a i  în b a z a  dec iz ie i  Fo n d a to ru lu i .



22. P a t r i m o n i u l  în t r ep r in de r i i  se fo r m e a z ă  d in u r m ă t o a r e l e  surse :

a)  c o t e l e  băneş t i  şi m a te r ia le le  F o n d a t o r u l u i  (cap i ta lu l  soc ia l) ;

b) v e n i t u r i l e  o b ţ i n u t e  d in pres ta r e  s e rv i c i i l o r ,  e x e c u t a r e a  lu c ră r i l o r  p r e c u m  ţi d in  at 

g e n u r i  de ac t iv i ta te :

c)  in ve s t i ţ i i l e  c a p i ta le  şi su bv en ţ i i l e  b u g e t a r e  loca le ;

d)  v ă r s ă m i n t e l c  n e r a m b u r s a b i l e  şi f i l a n t r o p ic e ,  don a ţ i i l e  p e r s o a n e l o r  f iz ice  şi j u r i d i c e :

e)  a l te  s u rs e ,  n c in l e r z i s e  de  leg isla ţ ia  în  v i g o a r e .

23. P e n t r u  o b l i g a ţ i i l e  sa le  î n t r e p r i n d e r e a  po a r tă  r ă s p u n d e r e  cu to a t e  b u n u r i l e  c a r e  îi a p a r ţ i n  cu 

d rep t  d e  p ro p r i e t a t e ,  cu e x c e p ţ i a  propr ie tă ţ i i  c a r e  sc re fe ră  la d o m e n i u l  publ ic .  F o n d a t o r u l  nu 

po a r t a  r ă s p u n d e r e  pe n t r u  ob l iga ţ i i l e  în t r e p r i n d e r i i ,  iar î n t r e p r i n d e r e a  nu e s te  r ă s p u n z ă t o a r e  

p e n t r u  o b l i g a ţ i i l e  F o n d a to ru lu i .

V. A d m i n i s t r a r e a  î n t r e p r i n d e r i i

24. . A d m i n i s t r a r e a  în t r e p r in d e r i i  es te  e f e c t u a t ă .  în c o n f o r m i t a t e  cu S t a tu tu l  ei .  d e  că i r e

c o n d u c ă t o r u l  ( m a n a g e r u l )  a ce s t e ia  (în c o n t i n u a r e  c o n d u c ă t o r u l ) ,  pe c a r e  îl n u m e ş t e  şi 

e l i b e r e a z ă  d in  fu n c ţ i e  p r im a r u l  o ra şu lu i  Orhe i .

25. A n g a j a r e a  ( d e s e m n a r e a  în func ţ ie )  a c o n d u c ă t o r u l u i  . p r im aru l  o l e g a l i z e a z ă  p r i n t r - u n  c o n t r a c t  

d e  m a n a g e m e n t .

26.  în c o n t r a c t u l  î n c h e i a t  în t r e  p r i m a r  şi c o n d u c ă t o r  se s tab i lesc  d r e p t u r i l e  şi o b l i g a ţ i u n i l e  lor 

r e c i p r o c e  ( a le  pă r ţ i lo r ) ,  c o m p e t e n ţ e l e  c o n d u c ă t o r u l u i ,  in c lus iv  m o d u l  în  ca re  c o n d u c ă t o r u l  

d e s e m n a t  îşi e x e r c i t ă  a t r ib u ţ i i l e  de  c o n d u c ă t o r ,  l i mi te le  d r e p t u r i l o r  d e  f o lo s in ţ ă  şi g e s t i u n e  a 

p a t r i m o n i u l u i ,  g e n u r i l e  d e  ac t i v i ta te  a u t o r i z a t e  în be ne f i c iu l  F o n d a t o r u l u i ,  re la ţ i i l e  r e c ip r o c e  

f i n a n c i a r e ,  r ă s p u n d e r e a  p e n t r u  n e e x e c u t a r e a  sa u  e x e c u t a r e a  n e c o n f o r m ă  a o b l i g a ţ i u n i l o r  sale.  

p r e c u m  şi t e r m e n u l  d e  v a la b i l i t a te ,  c o n d i ţ i i l e  d e  m o d i f i c a r e  şi re z i l i e re  a c o n t r a c tu lu i .

27.  C o n d u c ă t o r u l  p o a r t ă  r ă s p u n d e r e  m a t e r i a l ă  p e n t r u  o b l ig a ţ i u n i l e  î n t r e p r in d e r i i  p e  c a r e  o 

c o n d u c e ,  p r e c u m  şi p e n t r u  n e e x e c u t a r e a  sa u  e x e c u t a r e a  n e c o n f o r m ă  a o b l i g a ţ i u n i l o r  sale.  

s t i p u l a t e  în c o n t r a c t .

28.  în  t e r m e n u l  d e  v a l a b i l i t a t e  al c o n t r a c t u l u i .  F o n d a t o r u l  sau or ic a re  a l tă  t e r ţă  p e r s o a n ă  nu au 

d r e p tu l  s ă  se a m e s t e c e  în a c t i v i t a te a  c o n d u c ă t o r u l u i ,  e x c e p t â n d  c a z u r i l e  p r e v ă z u t e  în co nd i ţ i i l e  

c o n t r a c t u a l e  s a u  d c  leg is l a ţ ia  în v ig oa re .

29.  C o n d u c ă t o r u l  p o a t e  fl e l i b e r a t  d in  f un c ţ ie  î n a i n t e  d e  e x p i r a r e a  t e r m e n u l u i  c o n t r a c t u l u i  potrix ii 

t e m e i u r i l o r  p r e v ă z u t e  în c o n t r a c t  sau  d e  lege.

30. R e la ţ i i l e  c o n d u c ă t o r u l u i  î n t r e p r in d e r i i  eu  sa la r i a ţ i i  a ce s te ia  se r e g l e m e n t e a z ă  c o n f o r m  

leg is la ţ ie i  în v i g o a r e ,  c o n t r a c t u l u i  c o l e c t iv  şi c o n t r a c t e l o r  de  m u n c ă  i n d iv id u a le .

4



~Y

VI. A c t iv i t a te a  e c o n o m i c ă  şi s o c ia lă  a î n t r e p r i n d e r i i

31.  î n t r e p r i n d e r e a  îşi o r g a n i z e a z ă  ac t iv i ta tea  şi îşi d e t e r m i n ă  p e r s p e c t iv e le  p r o d u c e r i i  dc  s ine  

s tă tă tor ,  re ie ş in d  d in c e r e r ea  popula ţ ie i  şi g o s p o d ă r i e i  loca le  la p ro d u c ţ i a ,  lu cr ăr i l e  şi se rv ic i i l e  

sa le .  p r e c u m  şi d in  neces i ta t ea  de a-şi a s i g u r a  dcz .vol ta rea  e c o n o f n i c ă  şi so c ia lă  şi sporifei i  

v e n i t u r i l o r  s a la r i a ţ i l o r  săi.

32.  T e m e l i a  p r o g r a m e l o r  de  p r o d u c e r e  o c o n s t i t u i e  c o n t r a c t e l e  î n c h e ia te  cu b ene f ic ia r i i  p rod uc ţ i e i ,  

lucrăr i lo r . -  se rv ic i i lo r  şi cu  furnizori i  de  r e s u r s e  le h n i c o - m a t e r i a l e .  a l te  va lor i  şi mater i i  

c o n s u m a b i l e .

33.  î n t r e p r i n d e r e a .  în b a z a  s tu d iu lu i  con ju n c tu r i i  p ie ţe i ,  f luc tua ţiei  p r e ţu r i l o r  şi a p o s ib i l i t ă ţ i l o r  

p a r t e n e r i l o r ,  in c lu s i v  a le  c e l o r  po ten ţ ia l i .  îşi o r g a n i z e a z ă  a s i g u r a r e a  t c h n i e o - m a t e r i a l ă  a 

p r o c e s u l u i  s ău  dc  p r o d u c e r e  şi con s t ru c ţ i e  ca p i t a lă ,  p ro c u r â n d u - ş i  r e s u rs e le  n e c e s a r e  p e  piaţa de  

m ă r fu r i  şi se rv ici i .

.34. Rel a ţ i i l e  e c o n o m i c e  şi dc  a ltă  na tură  a le  î n t r e p r in d e r i i  cu  al te uni tă ţ i  e c o n o m i c e ,  o rg a n iz a ţ i i  şi 

c e tă ţe n i  se d e r u l e a z ă  pe  b a z e  con t r a c tu a le .

35.  î n t r e p r i n d e r e a  e x e c u t ă  l ivrări ,  lucrări  şi se rvic i i  pe n t r u  neces i tă ţ i l e  S t a tu lu i  pe  b a z ă  c o n t r a c t u a l ă  

sau  în m o d u l  d e t e r m i n a t  de  legislaţ ie .

36.  Pro f i tu l  şi p i e r d e r i l e  î n t r e p r in d e r i i  se d e t e r m i n ă  în  m o d u l  p re v ă z u t  de  leg is la ţ ie .  Profi tu l  net se 

f o r m e a z ă  d u p ă  a c h i t a r e a  i m p o z i t e l o r  şi a a l to r  plăţ i  ob liga tor i i .

37.  Prof i tu l  ne t  es te  u t i l iza t  p en t ru :

a)  d e f a l c ă r i l e  d in prof i t u l  net  la b u g e t u l  Uni tă ţ i i  Autor i tă ţ i i  A d m i n i s t r a l i v - T e r i l o r i a l e  

o ra ş u l  O rh e i  în b a z a  d ec iz ie i  F o n d a t o r u l u i :

b)  a c o p e r i r e a  p i e r d e r i l o r  d in  anii  p r e c e d e n ţ i :

c)  r e n o v a r e a  baze i  l e h n i c o - m a t e r i a l e ;

38.  P i e r d e r i l e  în t r e p r i n d e r i i  se a c o p e r ă  d in  con tu l :

a) p ro f i t u l u i  r ă m a s  la d i s p o z i ţ i a  î n t r e p r i n d e r i i :

b)  d o t a ţ i i l o r  şi s u b v e n ţ i i l o r .

39.  Î n t r e p r i n d e r e a  e s te  o b l i g a t ă  să  r e s p e c t e  cu  s t r ic te ţ e  p r e v e d e r i l e  a c o r d u r i l o r  c o l e c t i v e  p r iv in d  

p r o t e c ţ i a  m u n c i i ,  m e d i u l u i  a m b i a n t  şi p r e s c r ip ţ i i l e  v i zân d  t e h n i c a  se cu r i t ă ţ i i ,  fi ind 

r ă s p u n z ă t o a r e  p e n t r u  p r e j u d i c i e r e a  sănă tă ţ i i  şi c a pac i tă ţ i i  de  m u n c ă  a sa la r i a ţ i lo r  săi  în m od ul  

s t ab i l i t  d e  lege.

VII .  E v i d e n ţ e  şi c o n t r o l

40.  Î n t r e p r i n d e r e a  ţ in e  la zi şi r a p o r t e a z ă  în m o d u l  s tab i l i t  da te le  e v id e n ţe i  s ta t i s t i c e ,  o p e r a t i v e  şi 

c o n t a b i l e  a l e  ac t iv i tă ţ i i  sale.

41.  C o n t r o l u l  a s u p r a  ac t iv i tă ţ i i  f i n a n c i a r e  şi e c o n o m i c e  a în t r epr in der i i  e s te  e x e r c i t a t  de  Fond ator .

. 5



Act i \  i t a lea  f i nanc ia ră  .şi e c o n o m i c ă  a î n t r e p r in d e r i i  e s te  ver i f ic a tă  s i s t e m a t i c  de  c ă t r e  c o m i s i a  

de r ev i z ie  (d e  c e n z o r i )  a în t re pr in de r i i  ca re  se in s t i tu ie  şi a c t i v e a z ă  c o n f o r m  le g is la ţ ie i  în 

v i goa re  şi p rin  e f e c t u a re a  a ud i tu lu i  s i tua ţ i i lo r  f i n a n c i a r e  în baz a  unui  c o n t r a c t  de  and i t  în c h e ia t  

cu o s o c i e t a t e  d e  audi t .  r e zu l ta te le  veri ficări i  f i ind a d u s e  la c u n o ş t i n ţ a  f o n d a t o r u l u i .  s

42.  C o n t r o lu l  ac t iv i tă ţ i i  în t r ep r in de r i i  es te  e fe c tu a i .  în l i mi te le  c o m p e t e n ţ e l o r  ce  le su n t  a t r ib u i te  

prin lege,  d e  c ă t r e  o r g a n e l e  a d m in is t r a ţ ie i  de  s tal  ab i l i t a te  cu func ţi i  g e n e r a l e  sau  s p e c i a l e  de 

cont ro l  - f i n a n c i a r e ,  f iscale,  b a nc a re ,  p r e c u m  şi de  c ă t r e  a lte  s t ruc tur i  d e  s tat .

43.  Pent ru  f a l s i f ic a r ea  d a t e l o r  e v id e n ţe i  c o n ta b i l e  şi s t a t i s t i c e ,  ale d ă r i l o r  d e  s e a m a  şi i n f o r m a ţ i i l o r  

furn i za te  p o t r iv i t  c e r in ţe lo r  l ega le ,  p e r s o a n e l e  o f ic i a l e  ale î n t r e p r in d e r i i  po a r tă  r ă s p u n d e r e  

d i s c i p l i n a r ă ,  m a t e r i a l ă  sau  pe n a lă .  în c o n f o r m i t a t e  c u  leg is la ţ ia  în v i goar e .

V I I I .  R e o r g a n i z a r e a  şi l i c h i d a r e a  î n t r e p r i n d e r i i

44.  î n t r e p r i n d e r e a  se r e o r g a n i z e a z ă  şi se d i z o l v ă  în  t e m e i u l  dec izie i  f o n d a t o r u l u i  sau  în tem e iu l  

ho tă râr i i  in s ta n ţ e i  de  j u d e c a t ă .  în c o n f o r m i t a t e  eu  pr ev e d e r i l e  C o d u l u i  civi l  al R e p u b l i c i i  

M o l d o v a .  I . egi i  in so lv ab i l i t ă ţ i i ,  a l to r  ac te  l e g i s la t i v e  şi n o r m a t i v e  în d o m e n i u l  r e o r g a n iz ă r i i  şi 

l i chidări i  în t r e p r i n d e r i l o r .

IX.  D i s p o z i ţ i i  f i n a l e

45.  P rezen tu l  S t a t u t  e s t e  î n to c m i t  în trei e x e m p l a r e ,  f i eca re  d in t re  e le  a v â n d  a c e e aş i  pu te r e  ju r idică .

46.  P rezen tu l  S t a tu t ,  m o d i f i c ă r i l e  şi c o m p l e t ă r i l e  a c e s t u i a  int ră în v i g o a r e  la d a t a  în r eg is t r ă r i i  lui la 

C a m e r a  Î n re g i s t r ă r i i  d e  Stat .

P r e ş e d i n t e l e  ş e d in ţe i :

S e c r e t a r u l

6


